
 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO GLOBAL ENGAGEMENT 
 

 
  

OGGETTO Programma di Mobilità Docenti all’estero (MO.DOC.) – III edizione, A.A. 2025/2026 - 
approvazione graduatoria 

 

IL RETTORE 

 

Vista: 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) che disciplina le attribuzioni e i 
compiti del Rettore delle Università Statali;  

richiamati: 
- il D.R. n. 211 del 30.04.2025 con il quale è stato emanato l’avviso interno di selezione relativo al 
Programma di Mobilità Docenti all’estero (MO.DOC.) per l’anno accademico 2025/2026, volto a 
sostenere la mobilità internazionale ai fini di ricerca e di didattica di professori e ricercatori dell’Università 
di Macerata verso atenei, enti di ricerca e istituzioni in Paesi europei ed extraeuropei;  
considerato che: 
- il “Programma di Mobilità Docenti all’estero (MO.DOC.)” prevede, per l’a.a. 2025/2026, l’individuazione 
di n. 21 progetti scientifici/didattici cui attribuire altrettanti contributi a sostegno della mobilità 
individuale dei beneficiari; 
- i requisiti per la partecipazione, come stabiliti all’art. 2 del bando recante “Requisiti per la 
partecipazione” che prevede, tra l’altro, che “Verrà data la precedenza a coloro che non hanno usufruito 
del contributo alla mobilità nell’ambito della I edizione del Programma Mobilità Docenti all’estero 
(MO.DOC.) a.a. 2024/2025”; 
- i criteri ed i relativi punteggi per la formulazione della graduatoria generale come stabiliti all’art. 5 del 
bando “Criteri di valutazione e graduatoria finale” che prevede, tra l’altro, che la stessa venga redatta: 
“in ordine decrescente, dalla proposta che ha ottenuto il punteggio maggiore fino a quella che ha ottenuto 
il punteggio minore fino alla concorrenza dei periodi di mobilità e delle risorse disponibili e di cui al 
precedente art. 4. A parità di punteggio verrà data priorità al candidato con l’età anagrafica minore”; 
accertato:  
- che entro il termine di presentazione delle domande, ovvero il 30.06.2025, sono pervenute n. 23 
candidature di cui n. 23 ammissibili rispetto ai requisiti soggettivi ed oggettivi previsti dall’art. 2 
dell’avviso di selezione interna e dall’art. 7, di cui n. 7 eccedenti il numero di contributi previsti per una 
mobilità di almeno trenta giorni, come indicato all’art. 4; 
- che n. 3 candidati inquadrati come ricercatori universitari a tempo determinato in scadenza, sono 
ammessi alla partecipazione al programma con riserva, subordinatamente al mantenimento di un 
rapporto contrattuale con l’Ateneo per l’intero periodo previsto per la mobilità. La fruizione della mobilità 
sarà pertanto possibile solo qualora, alla data di inizio della stessa, risulti in essere un valido rapporto 
contrattuale con l’Ateneo; 
verificata la sostenibilità economico-finanziaria;   
 

DECRETA 



 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO GLOBAL ENGAGEMENT 
 

 
 

Art. 1 
Di ammettere al finanziamento tutte proposte progettuali pervenute, incluse le n. 7 eccedenti il numero 
dei contributi previsti per una mobilità di almeno trenta giorni, tenuto conto della disponibilità finanziaria 
complessiva stabilita per il Programma. 
 
 

Art. 2 
Di approvare, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso interno di selezione del Programma MO.DOC. (Mobilità 
Docenti) - Anno Accademico 2025/2026, la seguente graduatoria dei docenti ammessi a partecipare al 
Programma, in ordine alfabetico per cognome, e di assegnare i contributi finanziari come di seguito 
indicati: 
 

Cognome Nome Ruolo 
Dipartimento 
di afferenza 

Durata della Mobilità presso la 
struttura estera ospitante 

Contributo 
finanziario 
assegnato 

Ambrogio Selusi RUtd DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Baratta Giulia PA DSU Mobilità di due mesi  2.500,00 € 

Bianchi Ivana PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Buongiorno Pierangelo PO DGIUR Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Busilacchi Gianluca PA DED Mobilità di tre mesi o più  4.000,00 € 

Cerquetti Mara PA DSFBCT Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Di Cola Livia PA DGIUR Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Di Febo Martina RUtd DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Geddes da Filicaia Costanza PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Giacomini Emanuela PA DED Mobilità di due mesi  2.500,00 € 

Giovanola Benedetta PO DSPOCRI Mobilità di tre mesi o più  4.000,00 € 

Marano Yuri Alessandro RUtd DSU Mobilità di tre mesi o più  4.000,00 € 

Mattucci Natascia PO DSPOCRI Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Paniconi Maria Elena PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Parisi  Valentina  RUtd DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Pierosara Silvia PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Prontera Andrea PA DSPOCRI Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Salvioni Amanda PA DSFBCT Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Schiavone Cristina PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Scialdone Maria Paola PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Stara Flavia PO DSFBCT Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Turini Cristiana PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

Zanot Irene PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni 1.500,00 € 

 



 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO GLOBAL ENGAGEMENT 
 

 
Dato in Macerata. 
 
 
 
 
 

  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

{{FTO} 

 

 
LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT.SSA ANTONELLA TIBERI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 
 


		2025-07-14T18:42:43+0200
	IT
	John Francis Mccourt




